
 

 

ESTRATTO DI VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 16.04.2024  

N° 18 R.D. 
 

OGGETTO: Approvazione perizia: Intervento di somma urgenza/pronto intervento ai sensi 

dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e art. 95 L.R. 31/2008 per il rispristino dell’argine del canale 

demaniale Bogina in Comune di Viadana (MN) – CUP F68H24000130007 - Istituzione capitoli 
– variazione di bilancio. 
 
L'anno duemilaventiquattro il mese di aprile il giorno sedici alle ore 18.30, in 

Casalmaggiore, via Roma n. 7, nella sala adunanze della sede degli uffici, su invito 

presidenziale n. 1320/BA-40 del 11.04.2024, si sono riuniti i seguenti membri del Consiglio di 

Amministrazione: 

 

 Pres. Ass. 

1) Anghinoni Matteo  X 

2) Azzolini Davide X  

3) Begatti Mauro  X  

4) Belletti Guglielmo X  

5) Bongiovanni Filippo 

 

X 

6) Cassio Franco X  

7) Cavalli Arnaldo  X 

8) Cerati Gianluigi 

 

X 

9) Cerioli Alex X  

10) Federici Matteo X 

 

11) Gardani Luca X  

12) Gorni Giovanni X  

13) Mattioli Foggia Cesare 

 

X 

14) Pagliari Andrea  X 

15) Zerbini Armando 

 

X 

Totale 8 7 

 

Assistono: il Direttore Area Amministrativa Dr. Giampietro Lazzari, che funge da 

Segretario dell'adunanza, il Revisore dei Conti Dott.ssa Bianchi Maria Carla. Riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, il sig. Mauro Begatti, nella sua qualità di presidente del 

Consorzio, a norma di Statuto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

CONSORZIO DI BONIFICA NAVAROLO 
AGRO CREMONESE MANTOVANO 

26041 CASALMAGGIORE (CR) - Via Roma 7 
 



 

*  Alle ore 19.10 entra in aula il consigliere Zerbini Armando.   
    I membri presenti del CdA sono ora in numero di 11 (undici). 
 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- Considerato che, a seguito di perduranti e copiosi eventi atmosferici nel corso della prima 

settimana di marzo 2024 si è verificato un cedimento spondale del canale demaniale denominato 

“Bogina” in comune di Viadana (MN); 

- vista la nota al riguardo inviata al Consorzio dal Comune di Viadana assunta agli atti con prot. 

787/MM-2/24 del 05.03.2024;  

- vista l’ordinanza dirigenziale del Comune di Viadana n. 45 del 06.03.2024, assunta agli atti con 

prot. 809/MM-2/24 del 07.03.2024, di chiusura di tratto stradale adiacente al canale demaniale 

Bogina a causa del cedimento spondale; 

- visto il verbale di lavori urgenti per intervento di rispristino dell’argine del canale demaniale 

Bogina in Comune di Viadana (MN), datato 07.03.2024, agli atti del Consorzio, redatto ai sensi 

dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 – Codice appalti, e ai sensi dell’art. 95 comma 2 – lett. a) della 

L.R. 31/2008  

- Vista la nota prot. 819/MM-2/24 con il quale venne individuato RUP il dr. Ing. Mauro Sartori 

per l’intervento in argomento;  

- viste le DGR XI/3196 del 03.06.2020 e DGR XI/6584 del 30.06.2022 della Regione Lombardia; 

- dato atto che, in relazione ai fatti e alla necessità di pronto intervento sugli effetti del cedimento 

spondale, con prot. 820/2024 del 07.03.2024, veniva inviata nota alla DG Agricoltura della 

Regione Lombardia con richiesta di attivazione delle procedure di somma urgenza/pronto 

intervento ai sensi dell’Art 140 del D.Lgs 36/2023 e art. 95 della L.R. 31/2008 T.U. Leggi 

regionali in agricoltura, per il ripristino dell’argine del canale e per un importo sommariamente 

stimato di euro 100.000,00 - iva compresa con richiesta di accedere alle provviste di cui alla 

citata norma regionale per il finanziamento dell’intervento; 

- visto l’ordine di servizio, datato 11.03.2024, formulato alla ditta individuata Folicaldi 

Costruzioni srl – Via F.lli Cervi, 48 – Borgo Virgilio (MN), per l’immediata esecuzione dei 

lavori di ripristino dell’argine del canale, agli atti del Consorzio; 

- visto il verbale di inizio lavori, sottoscritto dal direttore lavori, datato 11.03.2024, agli atti del 

Consorzio; 

- visto il certificato di ultimazione lavori, datato sottoscritto dalla ditta incaricata nonché dal 

direttore lavori datato 03.04.2024, agli atti del Consorzio. 
- visto il verbale del sopralluogo in loco datato 04.04.2024, sottoscritto con i funzionari individuati 

dalla regione, agli atti del CBN, con il quale venivano accertate le condizioni di somma urgenza 

per l’esecuzione delle opere di pronto intervento segnalate dal Consorzio, ai sensi dell’articolo 

95 della l.r. 31/2008; 

- ritenuto, ai sensi delle citate norme nazionali e regionali di procedere alla approvazione della 

perizia per l’intervento in parola; 

- vista la perizia per l’intervento in parola denominata: “Intervento di somma urgenza/pronto 

intervento ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e art 95 L.R. 31/2008 per il rispristino 

dell’argine del canale demaniale Bogina in Comune di Viadana (MN) – CUP 
F68H24000130007” - euro 82.000,00 datata 20.03.2024, agli atti del Consorzio, redatta dal 

tecnico incaricato e RUP dr. ing. Mauro Sartori, dipendente del Consorzio. 

- dato atto che i lavori per l’intervento di ripristino sono già stati portati a compimento in data 

03.04.2024, nonché redatti gli atti di contabilità dei lavori medesimi, agli atti del Consorzio; 

- visto l’atto di contabilità finale per l’intervento in argomento; 

- rilevata altresì la necessità di istituzione nel Bilancio di Previsione 2024 dei relativi capitoli per 

la gestione contabile e finanziaria delle somme relative all’intervento in argomento; 

- ritenuto pertanto di dover istituire i Capitoli n° 666 in Entrata e n° 866 in Uscita per un importo 

di euro 82.000,00, con conseguente variazione al Bilancio di Previsione anno 2024; 



- dato atto che, in attesa della eventuale copertura parziale della spesa da parte della Regione 

Lombardia, nei limiti di cui alla L.R. 31/2008, per la realizzazione in regime di pronto intervento 

dell’intervento in parola, alla copertura della spesa medesima si provvederà con i fondi di cui al 

capitolo 575 del Bilancio di previsione 2024, che presenta le necessarie disponibilità; 

- visto l’art. 9 – lett. cc) del vigente Statuto consortile 

- visto l'art. 9 – lett. m) del vigente Statuto consortile; 

- con il parere favorevole del Comitato Esecutivo; 

- con il parere favorevole di regolarità amministrativa del direttore generale f.f., ai sensi del 

comma 2 dell'art. 83 della L. R. 31/2008 come modificata con L. R. 109/2016; 

- visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano che ha dato le seguenti risultanze: 

Favorevoli: 11 all’unanimità (Azzolini, Begatti, Belletti, Cassio, Cavalli, Cerati, Cerioli, 

Federici, Gardani, Gorni, Zerbini) 

Contrari: / 

Astenuti: / 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la perizia denominata “Intervento di somma urgenza/pronto intervento ai sensi 

dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e art 95 L.R. 31/2008 per il rispristino dell’argine del canale 

demaniale Bogina in Comune di Viadana (MN) – CUP F68H24000130007 – euro 82.000,00 

datata 20.03.2024, agli atti del Consorzio, avente il seguente quadro economico: 

 

 Descrizione lavori Importi euro Importi totali 
 A - Lavori e forniture   

A1 Importo lavori a misura – come da computo 57.505,44  

A2 Importo oneri sicurezza 1.400,62  

 Sommano A  58.906,06 

 B – Somme a disposizione   

B1 Funzioni tecniche 2% 1.178,12  

B2 Spese Generali DGR 1730/2019 – 12% 7.068,73  

B3 Imprevisti 2% e arrotondamento 1.887,78  

 Iva22% di A 12.959,33  

 Sommano B  33.093,94 

 Totale  82.000,00 
 

2. Di approvare contestualmente la contabilità finale per l’intervento in argomento, avente il 

seguente quadro economico: 

 

 Descrizione lavori Importi euro Importi totali 
 A - Lavori e forniture   

A1 Importo lavori a misura 58.269,67  

A2 Importo oneri sicurezza 1.400,62  

 Sommano A  59.670,29 

 B – Somme a disposizione   

B1 Funzioni tecniche 2% 1.193,41  

B2 Spese Generali DGR 1730/2019  7.966,46  

B3 Iva22% di A 13.127,46  

 Sommano B  22.287,33 

 Totale  81.957,62 
 

3. Di dare atto che, in attesa della eventuale copertura parziale della spesa da parte della Regione 

Lombardia, nei limiti di cui alla L.R. 31/2008, per la realizzazione in regime di pronto 

intervento dell’intervento in parola, alla copertura integrale della spesa medesima si provvederà 



con i fondi di cui al capitolo 575 del Bilancio di previsione 2024, che presenta le necessarie 

disponibilità. 

 

4. Di istituire nel Bilancio di Previsione 2024 i seguenti capitoli: 

• in entrata capitolo n° 669 denominato “Intervento di somma urgenza/pronto intervento ai 

sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e art 95 L.R. 31/2008 per il rispristino dell’argine del 

canale demaniale Bogina in Comune di Viadana (MN) – CUP F68H24000130007 

• in uscita capitolo n° 869 denominato “Intervento di somma urgenza/pronto intervento ai 

sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e art 95 L.R. 31/2008 per il rispristino dell’argine del 

canale demaniale Bogina in Comune di Viadana (MN) – CUP F68H24000130007” 

come dettagliato nel seguente prospetto: 

 

Tit. Cat. Cap. Descrizione In più In meno
Stanziamento

definitivo

3 2 669

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO 

PER IL RIPRISTINO DELL’ARGINE 

DEL CANALE DEMANIALE BOGINA 

IN COMUNE DI VIADANA (MN) - 

CUP F68H24000130007

-                         -                    -                   -                              82.000,00               82.000,00               

Tit. Cat. Cap. Descrizione In più In meno
Stanziamento

definitivo

3 2 869

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO 

PER IL RIPRISTINO DELL’ARGINE 

DEL CANALE DEMANIALE BOGINA 

IN COMUNE DI VIADANA (MN) - 

CUP F68H24000130007

-                         -                    -                   -                              82.000,00               82.000,00               

Importo
aggiunto col

presente
provvedim.

Stanziamento
risultante

Variazione successive

Stanziamento
risultante

Capitolo di Bilancio
Stanziamenti

originari

Variazione successive Importo
aggiunto col

presente
provvedim.

a) Variazioni in aumento - Entrate

Capitolo di Bilancio

b) Variazioni in aumento - Uscite

Stanziamenti
originari

 
5. Di dare atto che a seguito dell’istituzione dei capitoli di cui al punto 4, il Bilancio di Previsione 

per l’esercizio 2024, pareggia nuovamente in € 32.171.711,00 (€ 32.089.711,00 di cui alla 

Delibera CdA n. 63 del 13.12.2023 + € 82.000,00 oggetto del presente provvedimento). 

 

 

^^^^^^^^ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
              IL SEGRETARIO                                                                                                     IL PRESIDENTE  

      f.to Dr. Giampietro Lazzari                                                                                f.to Mauro Begatti  

 

 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E  (ai sensi del comma 8, Art. 92 della L.R. 31/2008)  
Si attesta che la presente delibera viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Consorzio 

(www.navarolo.it)  per la durata di 8 giorni consecutivi 

dal: 18.04.2024  
 IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                 Dr. Giampietro Lazzari 

_______________________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T À  
 

Delibera esecutiva ai sensi del comma 8 dell'art. 92 della L.R. 31/2008. 

Casalmaggiore, 18.04.2024 

 IL SEGRETARIO 

          Dr. Giampietro Lazzari 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Pareri e attestazioni sulla delibera n° 18 del 16.04.2024 
                

Oggetto delibera: Approvazione perizia: Intervento di somma urgenza/pronto intervento ai sensi 
dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e art. 95 L.R. 31/2008 per il rispristino dell’argine del canale demaniale 
Bogina in Comune di Viadana (MN) – CUP F68H24000130007 - Istituzione capitoli – variazione di 
bilancio. 
 

 
Area proponente: Area Amministrativa 

Regolarità tecnica: parere FAVOREVOLE 

 

Il direttore Area Amministrativa 

f.to dr. Giampietro Lazzari 

 

Regolarità contabile: parere FAVOREVOLE 

 

Il direttore Area Amministrativa 

f.to dr. Giampietro Lazzari 

 

 

Attestazione di regolarità amministrativa: (ai sensi del comma 2 dell'art. 83 L. R. 31/2008 come 

modificata dalla L. R. 4/2016 – art 30, punto 1, lett. g) 

 

Il direttore Area Amministrativa/Il direttore generale f.f. 

f.to dr. Giampietro Lazzari 

 


